3.  
Leges Fo,  
renses,

59. Tertia legis divina species continet in se Leges  
Forenses, seu politicas Mosaicas, quæ divine erant con-  
stitutiones, quibus ad disciplinam externam, & publicam  
pacem ac tranquillitatem conservandam, civilis Magi-  
stratus, & judicia & pœnas attemperare cogebatur.

60. Harum alia nihil continent aliud, quam expli-  
cationem legis Naturæ & Moralis: ita ut ipsarum usus  
etiamnum hodiè Magistratui politico ad clavum Reipubl.  
sedenti, & in condendis tuendisq; legibus permagnus esse  
possit.

61. Aliæ verò simpliciter ad constituendam & guber-  
nandam Remp. Israëliticam, pro ratione tum temporum  
illorum;

illorum; tūm Regionis Canaan: tūm dewig; ipsius populi,  
qui ob pervicaciam ἐγ τηληγότητα rigidiore disciplina in-  
digebat, constituta fuerunt.

62. Qua ticest à sapientissimo Legislatore Deo, sapi-  
entissimè sine condita: hodiè tamen ad ipsarum observa-  
tionem Christiani obligati non sunt.

63. Non enim cum alijs gentibus, sed cum solus Isra-  
elitus, fædus olim super hisce legibus observandis pepigit  
Dominus: hoc plarumq; addito πεσδιοεισμῷ: Hac obser-  
vabitis in generationibus vestris.

64. Quid quòd Iudaorum Resp. ante mille quingen-  
tos amplius annos expiravit: neg. Apostoli, ubi cung. in or-  
be terrarum Euangeliū Christi prædicaverunt, antiqua-  
s Rerū imp. illarum ad quas pervenerunt statutis municio-  
palibus, Mosaicas substituisse uspiam leguntur.

65. Stemus ergò iuxta Apostoli præceptum, quo ad le- Galat. 5, 1.  
ges tām Ceremoniales, quām ferenses, in libertate, quā  
Christus nos liberavit; & jugo servitutis amplius implicat  
ri nos minimè patiamur.

66. Ceterū et silex hac divina multiplicem hominib. Rom. 7, 12  
præstat usum: ac ob id sancta meritò ab Apostolo appella-  
tur: minimè tamen conscientias, sensu ira Dei prostratas e-  
rigere & confirmare, multò verò minus justificare potest.

67. Non quidem, quòd si quis perfectam præstaret Rom. 2, 13  
obedientiam, eum justum reddere non posset: Siquidem  
factores legis justificabuntur.

68. Sed quia omnes omnino peccaverunt, ac destitu- Rom. 3,  
untur gloria Dei, atq; adeò ut Apostolus loquitur, Lex in- 23.  
firmatur per Carnem. Rom. 8, 3.

69. Quare hic minimè perterritis hujusmodi consci-  
entijs subsistendum: sed celeri gradu alterum Cœlestis do-  
ctrina genus, quod Euangeliū Scriptura nominat, arris-  
piendum & tenendum fuerit: quod quale sit, paucis dispici-  
emus.

## Pars II. Disputationis, de EVANGELIO.

70. Est verò vox Evangelij in sacris literis ὁμώνυμος: & vel οἰκουμῆνος in genere totam doctrinam Christi & Apostolorum designat: vel nātā pēccati & auiditū pēccati legi opposita, in specie denotat doctrinam gratuitam de remissione peccatorum.

71. Posteriore hoc respectu Evangelium consideratum, et si cum lege in eo convenit, quod utrumque doctrina genus Deum autorem habet, & de justitia agit, vitamque promittit: ab eadem tamen differt plurimum.

z. Discrī-  
men Legis  
& Evange-  
lij.  
Rom. 1, 19  
2, 14.  
Ioan. 1, 18  
Eph. 1, 9  
& 10.

72. Primum enim Lex eis per lapsum obscurata: minime tamen prorsus deleta fuit: sed aliquæ illius remanserunt scintillulae, omnibus naturā ingeneratae & cognitae.

73. Evangelium verò non nobiscum nascitur, nec sagacitate ulla deprehenditur: sed est mysterium absconditum à Filio Dei revelatum.

II. 74. Deinde Lex perfectam obedientiam ac propriam requirit justitiam: sub cuius conditione vitam, & bona omnia spiritualia & corporalia promittit.

75. Evangelium v. alienam obedientiam & justitiam offert: & hec ipsa bona promittit, sed prorsus dissimilariatione.

Tit. 3, 5.

76. Etenim spiritualia & eterna bona, ut Remissionem peccatorum, donationem Spiritus sancti, vitam denique eternam gratis, & ex aquo omnibus in Christum credentibus, sine ulla conditione suorum meritorum offert.

77. Corporalia verò bona promittit etiam gratuitè jam reconciliatis in remunerationem.

III.

78. Tum Lex occidit & mortificat, non proprio effectu, sed adventitio: siquidem ad vitam, non ad morem data: verum quia nihil in nobis præter injustitiam inventum, ac proinde infirmatur per carnem, proprium effectum exercere

exerere non potest: & propterea alienum exercet, ac morti & condemnationi nos addicit.

79. At Evangelium vivificat per remissionem peccatorum, donatq; Spiritum sanctum, qui corruptam natu-  
ram à peccato repurgat, & novam obedientiam inchoat  
placentem Deo propter Christum.

80. Tandem Lex propriè est Concio pænitentia, seri-  
am peccatorum agnitionem, sive veram contritionem non  
sine perterrefactione conscientiarum, flagitans.

III.

81. Evangelium v. de beneficijs Christi nobis morte &  
passione ipsius partis; de gratuita peccatorum remissione  
nobis propter eundem facta, docet: firmissimamq; consola-  
tionem perturbatis conscientijs suggerit.

82. De postremo hoc discrimine acris omnino superi-  
ori tempore inter Theologos Augustanae Confessioni addi-  
tos, exorta fuit controversia: quibusdam Evangelium  
propriè sic dictum concionem pænitentia esse statueruntibus:  
alijs contra id ipsum negantibus.

83. Nos Formula Concordiae hac etiam in parte subscribentes, Negativam tenemus; & firmiter statuimus, Artic. 5.  
quicquid peccatum ostendit, iram seu mortem minatur: id fol. 688.  
exerere officium legis, sive id fiat in Novo, sive in veteri  
Testamento.

84. Et contra: quicquid docet de persona, de meritis,  
de universali redemptione, de reliquis beneficijs Christi Ser-  
vatoris: de gratuita Dei misericordia, & peccatorum re-  
missione; de fide in Christum: id esse Evangelij proprium,  
ubicung, & quomodo cung, in Scriptura tradatur.

85. Est vero præterea in decisione hujus questionis,  
duplex cumprimis observanda opinio: prior vocabuli  
Evangelij, de qua supra thesi 70. dictum.

86. Quando n. Evangelij doctrina yeviūs pro tota  
doctrina Christi & Apostolorum, à posteriori facta denomi-

B 3 natiōne

natione, sumitur: utramq; sancte & legis & Evangelij con-  
cionem sub suo ambitu comprehendit.

- Marc. 1, 1. 87. Quo sensu Marcus historiam suā sic incipit: Initium  
Marc. 16. Evangelij I. Chri: & Servator discipulos suos p̄dicare juber  
15. Evangelium omni creaturæ: Quod in duas postmodum q.  
Luc. 24. species dispescit apud Lucam, dicens: Oportuit prædicari in  
47. nomine ipsius pænitentiam & remissionem peccatorum.

88. Quod si verò propriè ac in specie, & pro ut legi  
artidīngnōw̄s opponitur, pro doctrina tantum, de gratui-  
ta peccatorum remissione accipiatur: tām id impropriè  
Concionem pænitentia esse statuerimus, quām impropriè  
quis gratiam, iram, vitam, mortem dixerit.

89. Etsi enim S. sanctus arguit mundum de peccato:  
Apostoli quoq; & Christus ipse, ad agendam pænitentiam  
suos frequenter hortantur auditores: non tamen hac cor-  
reptio Euāgeliō propriè sic dicto, sed Legi adscribēda fuerit.

90. Posterior ὥμωνūia latet in vocabulo Pænitentia,  
quod itidem vel generaliter pro tota cōversione ad Deum:  
ut Lnc. 13, 5. 15, 7. & 10. vel μετωπ̄s pro prima pæniten-  
tia parte, contritione nimirūm sive seria peccatorum agni-  
tione, sumitur: ut Marc. 1, 15. Lnc. 24, 47. Act. 20, 21.

91. Posteriore hoc respectu Pænitentia ex sola lege,  
non ex Evangelio hauriri & potest, & debet.

92. Priore verò, Pænitentia pro tota conversione hos-  
minis ad Deum accepta, neḡ ex lege sola, neḡ ex Evange-  
lio solo: sed utrōq; doctrinæ genere petenda est.

93. In concione n. Pænitentia lex non sola propo-  
nenda est auditoribus, nisi desperationis funes nectere ijs-  
dem: non Evangelium solum docendum, nisi Epicureismo  
bipatentes pandere portas velimus: Sed utrumq; doctrinæ  
genus simul & conjunctim tradendum.

94. Eo tamen observato ordine, ut prædicationem  
Evangelij, Lex qua & tempore prior, antecedat: siquidem  
medicina

medicina adhiberi recte nulla potest, nisi aeger agnito morbo, medicinam expetat.

95. Eo etiam observato discrimine Auditorum: ut videlicet Lex proponatur & subinde inculcetur Epicurais & impudentibus, & hypocritis, partim in voluptatum cœno, nulla pietatis ac Religionis habita cura, sese voluntibus: partim peccatorum gravitatem nondum agnoscentib: partim deniq: opinione propria justitia turgentib.

96. Evangelium verò annuncietur conscientijs legis malleo jam subactis & contritis, serioq: dolore peccata agnoscensibus ac deplorantibus.

97. Quibus omnib. observatis, manifestum est aliam quidem esse doctrinā Evangelij à lege; non v. illi contrariam, sed subordinatam: ita quidē, ut proprijs suis finib. seu officijs ab invicem ut plurimum sint distinguita: in πείρᾳ Χει verò & χείραι mutuas planè tradant operas.

98. Ac ut paucis omnia dicamus: Lex monstrat Evangelium: Evangelium monstrat Legem: neq: tamen Evangelium est Lex: neq: Lex est Evangelium: sed Evangelium Legis; Lex Evangelij utitur ministerio.

99. His ita constitutis, definimus Evangelium, quod sit p̄dicatio Iesu Christi, sive revelatio mysterij de gratuita peccatorū remissione, per & propter Christum, omnib. in eum credentibus parta, temporib. aeternis taciti: manifestati v. nunc, & per Scripturas Propheticas, secundū delegationem aeterni Dei, ad obedientiā fidei in omnes gentes patefacti.

100. Mysterium dicitur, tūm quod rationi humanae haud naturā notum: tūm verò, quod aeternis temporibus, id est, omnibus retro exactis seculis fuit tacitum.

101. Etsi n. aliquid ejus, & tantum quidem, quantum ad salutē sufficiebat, Prophetis & Patriarchis notum fuit: adeò tamen isthic obscurē traditū, & intratantas angustias retentum fuit, ut latuisse vel maximè tūm videri queat.

Rom. 16,  
25 & 26.  
Eph. 3, 9.  
Col. 1, 26.

Est

102. Est u. Mysterium hoc revelatum jam & mani-  
festatum, tūm ut ex eo solo veram justificationis nostra &  
reconciliationis cum Deo rationem petendam: tūm vero,  
nullam aliam ~~aliquam~~ arcanam, aut à revelata dissentia-  
neam Dei voluntatem inquirendam nobis esse statuamus.

103. Vna enim eademq. Dei est ēπ̄lāyñ dispositio &  
voluntas, & quæ temporibus aeternis fuit tacita: & quæ in  
Evangelio jam est revelata.

104. Probè autem motandum, quod Mysterium hoc  
revelatum dicitur, primum ad obedientiam fidei: deinde  
vero notificatum inter omnes gentes.

105. Prius enim illud, excludit absolutum Sacra-  
mentariorum, omnesq. causas antegrediens decretum Dei,  
de quibusdam absolute vel salvandis, vel damnandis.

106. Posteriorius vero docet, doctrinam & promissiones  
Evangelij ad omnes omnino homines pertinere, ac proinꝝ<sup>z</sup>  
de universales esse.